

Drobne ogłoszenia za słowo 10 groszy — Ogłoszenia zwykłe 1 milim. jedna łama 20 gr. — Wiersz w rubryce „Nadesłane” jedna łama zł. 0-60 — Wiersz milim. po krocie jedna łama zł. 0-3. Ogłoszenia przed tekstem wiersz milim. jedna łama zł. 0-75 — Dla poszukujących pracy i załatwianie pracy, całe ogłoszenie bez względu na ilość słów 50 gr. — Ogłoszenia matrym. i korespondencje prywatne za jedno słowo 15 gr. — Za skład tabelaryczny, kombinowany 50 proc.

GONIEC

KRAKOWSKI

Prenumerata wynosi w Krakowie mies. zł. 3-40, z odniesieniem do domu zł. 3-60 — Zamiejscowa zł. 4-20 — Zagranicą zł. 7-00.

Redakcja Kopernika 8. — Administracja Dunajewskiego 7. — Tel. 2502. P.K.O. Warszawa Nr. 151.100, Kraków Nr. 404.100.

Dwie bomby w Sejmie.

Zamarły od kilku tygodni gmach przy ul. Wiejskiej ożywił się niespodzianie, — zjechali się posłowie z wszystkich zakątków kraju po dyjety, a równocześnie wykorzystując sposobność „walnego zjazdu” wysuwano rozmaite koncepcje polityczne.

Główne dwie bomby padły z obozu „Wyzwolenia” i żydowskiego. Żydzi, którym istotnie zarządzania kredytowe i walutowe p. Wł. Grabskiego silnie zalały sadya za skórę, za wszelką cenę starają się usunąć niewygodnego sobie premiera, a z nim oczywiście i gabinet. Akcja żydowska przeciw obecnemu rządowi nie ogranicza się oczywiście do murów gmachu sejmowego, przenosi się do prasy. Łódzka żydowska „Republika” od kilku tygodni bije w premiera, a ostatnio wysuwa koncepcję rządu marszałka Rataja. Wedle tego pisma ustąpienie p. Władysława Grabskiego ze stanowiska prezesa Rady Ministrów i Ministra Skarbu jest już faktem dokonany, a marszałek Rataj konferuje już tylko z przedstawicielami poszczególnych stronnictw nad tem, jak ustosunkowałyby się wobec jego kandydatury. Przyjmując jako pewnik ustąpienie obecnego Rządu, — „Republika” twierdzi, że rząd Rataja będzie właściwie trzecim rządem Witosy, oczywiście bez samego Witosy.

Wiadomości żydowskiej „Republiki” należy brać z wielką rezerwą, bo są one prawdopodobnie tylko pobożnym życzeniem „narodu wybranego”, któremu obecny minister skarbu nie jest wygodny.

Drugą głołą bombą była uchwała „Wyzwolenia” żądająca bezwłocznego zwolania Sejmu dla zaradzenia wielkim trudnościom gospodarczym państwa. W uchwale swej nie wspomina „Wyzwolenie” ani jednym słowem w czym widzi te trudności gospodarcze i jakie środki zaradcze wysunie na plenum i co więcej — ani słowem nie wspomina „Wyzwolenie” w jaki sposób Sejm może usunąć trudności spiętrzone dziś przed krajem. Znając dotychczasową taktykę „Wyzwolenia” i program prac tego stronnictwa przypuszczać należy, że uchwała „Wyzwolenia” nie ma żadnego głębszego podkładu myślowego, że jest po prostu manewrem, który ma posłużyć postom tego stronnictwa do wykrzykiwania na wiecach, że „Wyzwolenie” chciało zaradzić obecnej trudnej sytuacji kraju, a ile stronnictwa stanowczo się temu sprzeciwiły.

Bomba „Wyzwolenia” oprócz hałasu pozostała bez efektu. — nawet wspólnik polityczny „Wyzwolenia” PPS. odmówiła poparcia demagogicznego wniosku.

Zwołanie Sejmu jedynie w celu zaradzenia trudnościom gospodarczym jest tak niepoważnym wnioskiem, że nad nim nawet zastanawiać się nie warto. Dzisiejsze trudności gospodarcze są z jednej strony wynikiem naszej wojny gospodarczej z Niemcami, — z drugiej strony anemii naszej produkcji przemysłowej i słabości eksportu. Wojny gospodarczej z Niemcami Sejm zlikwidować nie jest w stanie, chyba kosztem zupełnego gospodarczego opanowania Polski przez Niemców i kosztem tak wielkich ustępstw politycznych, które mogą zagrażać bezpieczeństwu państwa. Wojnę celną z Niemcami musi społeczeństwo nasze dalej kosztem największych ofiar prowadzić, z ustawiczną myślą o zwycięstwie, — jakiegokolwiek załamanie się solidarności naszego frontu byłoby olbrzymią klęską gospodarczą państwa.

Wzmoczenie naszej produkcji nie leży w możliwości Sejmu, tylko sił produkcyjnych w społeczeństwie, tj. pracodawców i pracowników. W dzisiejszej ciężkiej sytuacji finansowej Rząd nie jest w stanie przyjąć przemysłowi z wydatną pomocą, — najwyżej może Rząd doraźnymi środkami wpływać, by te placówki, które już są, nie ulegały zbyt gwałtownym załamaniom — i na to żaden Sejm nie poradzi.

Nad sprawą eksportu naszego zboża i szukaniem nowych rynków zbytu dla tej gałęzi naszej produkcji zajmuje się komitet ekonomiczny Rady Ministrów i inicjatywa prywatna związków i syn-

KSIĘGARNIA TOWARZYSTWA SZKOŁY LUDOWEJ
 3662 W KRAKOWIE, ŚW. ANNY 5.
 poleca: PODRĘCZNIKI SZKOLNE DLA SZKÓŁ WSZYSTKICH STCPI I RODZAJÓW.
 HURTOWA DOSTAWA PODRĘCZNIKÓW SZKOLN. CH. MAP, GLOBUSÓW I TABLIC DO NAUKI POGŁĄD.
 Katalogi odwrotnie darmo.

Klub Zw. Lud. Nar. o sytuacji.

Klub parlamentarny Zw. Lud. odbył dnia 1 września br. posiedzenie plenarne, na którym prezes Gąbiński zdał sprawozdanie z ogólnej sytuacji politycznej, finansowej i gospodarczej, wiceprezes Koziński zaś oświetlił położenie międzynarodowe.

Sprawozdanie to klub przyjął jednomyślnie do wiadomości i zgodnym z niem stwierdzono w dłuższej dyskusji konieczną potrzebę zapewnienia trwałej sanacji waluty zapomocą jak najdalej idących oszczędności w budżecie i w całej administracji państwowej, wzmocnienie sił konkurencyjnych krajowej produkcji rolnej, przemysłowej i rzemieślniczej, przez zdrową organizację pracy, stworzenie równych warunków pracy społecznych i prawnych z krajami zachodnimi oraz odrodzenie w społeczeństwie ducha oszczędności i rodzimej kapitalizacji.

Jednomyślnie stwierdzono, że klub parlamentarny, zachowując dotychczasową wolną rękę w stosunku do Rządu, domagać się musi konkretnego utrzymania dotychczasowego stanowiska Rządu w stosunku do Niemiec, tak pod względem politycznym, jak i gospodarczym i postanowiono wezwać społeczeństwo do jak najgorliwszego poparcia produkcji ro-

dzimej w miejsce towarów dotychczas z Niemiec sprowadzanych.

W sprawie żydowskiej wszyscy mówcy stwierdzili, że programowe stanowisko stronnictwa w tej sprawie pomimo akcji Rządu nie uległo żadnej zmianie i że oświadczenia ministra spraw zagranicznych o rzekomej zmianie stanowiska Związku Lud. Narod. w tej kwestji podawane przez pisma żydowskie pozbawione są wszelkiej podstawy.

Postanowiono zwrócić się do Rządu z żądaniem, ażeby w projektowanej Radzie gospodarczej reprezentacja rolnictwa i rzemiosła była zwiększoną odpowiednio do znaczenia tych wielkich grup społecznych.

Wobec walki gospodarczej z Niemcami wyrażono życzenie, by Rząd wystarał się o nowe korzystne rynki zbytu także dla produktów rolnych.

Z kilku stron zwrócono uwagę na niewłaściwe przeprowadzenie redukcji urzędników i wysyłanie na emeryturę ludzi zdolnych i wypróbowanych w pracy.

Na obrady Unji międzyparlamentarnej w Waszyngtonie delegowano 4 posłów i 1 senatora.

Program obrad Ligi Narodów.

Genewa. (AW.) W obradach nad kwestją Mossulu rząd angielski będzie reprezentowany przez ministra kolonji Amery, a nie Chamberlaina. W piątek ma przybyć do Genewy Painleve, który obejmie przewodnictwo delegacji francuskiej w miejsce Brianda.

W sprawie Mossulu Rada Ligi wysłuchała oświadczenia delegatów Anglii i Turcji, a następnie będzie się starała doprowadzić do ustnych rokowań między delegacjami interesowanych Turcji i Anglii poza posiedzeniami. W piątek rano Rada będzie obradowała nad sprawami związanymi z sytuacją gospodarczą Austrii. W sobotę o ile będzie jeszcze na to czas Rada przystąpi do obrad nad problemem mniejszości narodowych. Sprawa Gdańska będzie rozpatrywaną zapewne w przyszłym tygodniu.

Genewa. (AW.) Na wczorajszym posiedzeniu Rady Ligi Narodów nie przyszło do sensacyj jakich spodziewali się dziennikarze. Kwestji Mossulu nie załatwiono, a na posiedzeniu po oficjalnym o bezpośrednich rokowaniach delegacji tureckiej z angielską za kulisami zaprzeczono.

Londyn. (AW.) „Times” donosi, że Mussolini weźmie udział osobiście w konferencji w sprawie

paktu z udziałem Chamberlaina i Brianda. Mussolini spodziewa się jako najstarszy rangą uzyskać przewodnictwo w konferencji z czego mógłby wyciągnąć dla Włoch znaczne korzyści. Życzy on sobie, aby konferencja odbyła się w środkowej Europie możliwie blisko Rzymu.

BELGJA O PAKCIE.

Genewa. (PAT.) 3 bm. W. B. K. Na wczorajszych naradach, które się toczyły tego po południa jak i wieczorem między Briandem, Chamberlainem i Vanderveltem, oświadczył belgijski minister spraw zagranicznych Vandervelde, że z wyników ich jest bardzo zadowolony.

Mówiono o podstawach paktu gwarancyjnego. Minister zaznaczył, że tego rodzaju kwestje należy omawiać ustnie, wymiana not jest środkiem marnym. Vandervelde stwierdził, że między gabinetami w Paryżu, Londynie i Brukseli panuje zupełna jednomyślność i, że wszystkie trzy gabinety gotowe są do pertraktacji, aby dojść do pomyslnych rezultatów w sprawie paktu gwarancyjnego. Pakt, który jest wypracowany w Londynie nie ma być bynajmniej Niemcom narzucony. Niemcy będą miały sposobność pertraktacji i uczymienia ważnych propozycji.

MIN. SKRZYŃSKI W PARYŻU.

Paryż. (PAT.) 3 bm. Minister Spraw Zagran. Skrzyński przybył dziś rano do Paryża, skąd uda się następnie do Genewy.

MIN. KLARNER NA TARGACH WSCHODN.

Warszawa. (PAT.) 3 bm. Minister handlu i przemysłu Klarner udaje się w imieniu rządu w dniu 5 bm. na otwarcie Targów Wschodnich.

GEN. ZAGÓRSKI W BUKARESZCIE.

Bukareszt. (PAT.) 3 bm. Wczoraj o godz. 7 wieczorem przybył do Bukaresztu gen. Zagórski wraz z 3 aparatami systemu Potez. Aparaty wylądowały w znakomitych warunkach. Aparat Breguet dotychczas nie wyruszył z Jassy.

P. KARFANTY PROSTUJE AŻ PRZEZ PAT.

Wiedeń. (PAT.) 3 bm. Dzienniki tutejsze ogłaszają następujące oświadczenie posła Korfantego: Nie jest prawdą, jakoby sprzedawał dziennik „Polonia” i jakoby toczył rokowania w sprawie

sprzedaży warszawskiej „Rzeczypospolitej”. Nie jestem też wielkim akcjonariuszem Banku dla Handlu i Przemysłu. Udział mój w tym banku jest minimalny. Jest dalej nieprawdą, jakoby pozostawał w kłopotach pieniężnych.

OBRADEY NAD REFORMĄ ROLNĄ.

Warszawa. (PAT.) 3 bm. Senacka komisja do spraw reformy rolnej zakończyła dziś głosowanie nad poprawkami zgłoszonymi w toku dyskusji.

Przegłosowano wszystkie poprawki do artykułów od 27 do 92, przy czem poprawki merytoryczne upadły, natomiast przyjęto jedynie kilka poprawek natury stylistycznej i redakcyjnej. W ten sposób podkomisja zakończyła swe prace nad projektem ustawy o reformie rolnej. Rezolucje tych prac wejdą z kolei pod obrady połączonych komisji senackich skarbowo-budżetowej, prawniczej i gospodarstwa społecznego w dniu 7 bm.

dykatów rolnych. W tej sprawie Sejm również jest bezsilnym.

Wniosek „Wyzwolenia” wzywający do zwolania Sejmu dla zaradzenia trudnościom gospodar-

czym kraju jest tak dalece pozbawiony jakiegokolwiek myśli celowej, że chyba tylko można wzruszyć ramionami z podziwu jak doskonałą kuźnią wszelkiej bezmyślności jest „Wyzwolenie”.



ADMINISTRACJA OTWARTA
od godziny 9—12 w połu-
dnie i od godziny 4—7
wieczorem.

OGŁOSZENIA

Redakcja: Kopernika 8.
Administracja:
Dunajewskiego 7.



Drobne ogłoszenia za słowo 10 groszy. — Ogłoszenia zwykłe 1 milim. jedna linia 20 gr. — Wiersz w rubryce „Nadesłano“ jedna linia zł. 0.60. — Wiersz milimetrowy po kronice jedna linia zł. 1.00. Ogłoszenia przed tekstem wiersz milimetrowy jedna linia zł. 0.75. — Dla poszukujących pracy i zaofiarowanie pracy, całe ogłoszenie bez względu na ilość słów 50 groszy. — Ogłoszenia matrymonialne i korespondencje prywatne za jedno słowo 15 groszy. — Za skład tabelaryczny, kombinowany 50 proc. dopłaty.

Wolna posady.

POTRZEBNA kalkulatorska robotników drzewnych na wycina-
nie drzew i wyróbkę rozmaitych sortymentów, szcze-
gólności klepek i progów kolejowych itd. Wiadomość:
Urząd Pośrednictwa Pracy, Kraków, Podzamcze 30. 3617

KUCHARZ i masarz potrzebny od zaraz na wyjazd. Wiadomość: Urząd Pośredn. Pracy, ul. Podzamcze 30. 3661

LEŚNIK, kawaler, z dłuższą praktyką, dobrymi polece-
niami potrzebny od 1. 10. b. r. Zgłoszenia: Majętność
Mechlin, p. Srem. 3670

APTEKARZA (KI) młodszy lub elewa (ki) maturzysty z
praktyką lub bez, poszukuje zaraz lub później z podaniem
prezencji i referencji apteka w Kościerzynie. 3669

KSIĄŻKOWA dzielną, obeznaną z wszelkimi sprawami
biurowymi przyjmę zaraz. Wynagrodzenie miesięczne
przy wolnym utrzymaniu w miarę posiadanych kwalifi-
kacyj. Zgłoszenia pisemne z podaniem życiorysu, odpisu
świadczeń i poleceń. Zgłoszenia nie uwzględnione pozos-
tają bez odpowiedzi. Pierwszeństwo mają z branży ma-
szyn. L. Krystek, fabryka maszyn, Koźmin (Wilkop.). 3671

Poszukujący posad

FOTOGRAF w średnim wieku, kawaler, poszukuje stałej
posady, lub zastępstwo na prowincji, na skromnych wa-
runkach. Łaskawe zgłoszenia pisemne do Adm. „Gońca
Krakowskiego“ pod „Pilny i rzetelny“.

URZĘDNIK notarialno-advokacko-bankowy, zdolny ta-
bularyzista i spadołkowiec, piszący biegle na maszynie, wła-
dający słowem i piśmie polskim, ruskim i niemieckim,
poszukuje posady. Zgłoszenia i warunki pod „Urzę-
dnik“ do Administracji „Gońca Krakowskiego“.

RUTYNOWANY ksiązkowy-bilansista, z kilkuletnią prak-
tyką, który pracował samodzielnie u zaprzysiężonego rze-
czoznawcy, obeznany w rewizji, prowadzeniu ksiąg, ba-
daniu, zestawianiu bilansów, załatwianiu wszelkiej spraw
podatkowych, obecnie na stanowisku samodzielnym obej-
mie zaraz posadę. Oferty pisemne do Adm. „Gońca Kra-
kowskiego“ pod „Książkowy“.

RUTYNOWANA samodzielna korespondentka polsko-
francuska, znająca język niemiecki, obeznana z księgo-
wością i wszelkimi czynnościami biurowymi poszukuje
odpowiedniej posady na prowincji. Najchętniej reflektuje
na stanowisko samodzielne. Zgłoszenia pisemne do Adm.
„Gońca Krak.“ pod „Samodzielną“.

KUPIEC, inteligentny, katolik, wiek średni, doskonale
się prezentujący, zupełnie zrównoważony, mający wy-
kształcenie i długoletnią praktykę zagraniczną, wyznaje
się w każdej gałęzi handlu, specjalność dział rolniczy i
inne, właściciel hurtowego handlu i nieruchomości. Władza
językami, oprócz polskiego, niemieckim, angielskim,
czeskim, słowackim i ruskim, zna doskonale rynek
europejski i zamorski, wskutek zmiany stosunków ro-
dzimych obejmuje posadę kierowniczą w instytucji Ban-
kowo-rolniczej lub podobnej Współdzielni, ewentualnie w
jedzie zagranicę. Łaskawe poważne zgłoszenia wraz wa-
runkami do Adm. „Gońca Krak.“ pod „Kupiec hurtowy“.

SZOFRER kawaler, również wyuczony kowalstwa, przy-
mie zaraz posadę, najchętniej na prowincji. Zgłoszenia
pisemne do Adm. „Gońca Krak.“ pod „Kawaler“.

Mieszkania i lokale

POKOJU z utrzymaniem możliwie bez mebli, z elektry-
ką i używalnością łazienki poszukuje zaraz. Zgłoszenia z
podaniem warunków do Administracji „Gońca“ pod „So-
lidny samotnik“.

Szrzedaż i kupno

DESKI sosnowe i świerkowe 33 mm. grubości, obrzynane
równoległe, zdrowe, jasne i suche, po bardzo niskiej ce-
nie, okazują się na sprzedaż. Deski leżą na składzie u fir-
my C. Hartwig, Poznań, Towarowa 15-20, gdzie je też
można obejrzeć. Oferty proszę skierować do firmy M.
Waller Bydgoszcz, i Wełniany Rynek 5-6.

KUPIE dom z wolnym mieszkaniem, o ile możności z
składem i ogrodem, w ruchliwym miasteczku, za gotówkę
3—4000 złotych. Łaskawe oferty proszę do Adm. „Gońca
Krakowskiego“.

Rozmaite.

LEGIEC JÓZEF, ur. 16. III. 1900 w Białowej, unieważnia
zgubioną kartę zwolnienia, wydaną przez P. J. U. Rze-
szów.

APTEKA POD „SŁONCEM“ Jakubowskiego, Kraków,
Rynek 43, A-B. Posiada stale na składzie wszelkie spe-
cyfiki zagraniczne i krajowe, świeże wody mineralne na-
turalne i sztuczne, opatrunki, antyki i guziki i kosme-
tyki. Przyjmuje wszelkie analizy. Wydaje leki na rachun-
ek kolei, dla PT. urzędników państwowych itp. insty-
tucjom. Wszelkie zamówienia z prowincji uskutecznia
się odwrotnie.

**ZAKŁAD KUŚNIERSKI STANISŁAWA ZIEMBIŃSKIE-
GO, KRAKÓW, UL. KOPERNIKA L. 6.** Przyjmuje wszel-
kie roboty w zakresie kuśnierstwa wchodzące — po cenach
bardzo przystępnych.

SKLEP KOLONJALNY, nowożytnie urządony, wraz
działem rolniczym, urządzeniem i magazynami, bardzo
dobrze zaprowadzony, w centrum miasta Zachodniej Ma-
łopolski, z powodu zmiany stosunków rodzinnych do wy-
dzierżawienia wraz towarem zawodowemu kupcowi kato-
likowi, który będzie miał piękną przyszłość zapewnioną.
Wymagany czynsz za dwa lata z góry i przejęcie towa-
rów. Zgłoszenia szybko się decydujących do Admini-
stracji „Gońca Krak.“ pod „Kupiec katolik“.

PIERWSZORZĘDNA krawcowa na elegancką garderobę
polecę się w dom. Łaskawe oferty do Adm. „Gońca Kra-
kowskiego“ pod „Prima“.

SALONIKI od 240 zł, otomany, kanapki rozkładane, ka-
napy z oparciem, kózka mosiężne i dziecinne na raty.
Luszczyca, ul. Florjańska 44.

MAGAZYN MEBLI pod firmą „Demobila“ w Krakowie,
Podzamcze 2, posiada na składzie meble wszelkiego ro-
dzaju, stolarskie i tapicerskie, które sprzedaje po cenach
bardzo przystępnych oraz przyjmuje wszelkie zamówienia
w tem zakresie.

Szofer fordzista

potrzebny natychmiast.

DOM HANDLOWY
J. KONIECZNY
3673 GOSTYŃ.

Kazimierz OGORZAŁY

KRAKÓW 3653

Szczepańska 11. Skład to-
warów kolonialnych, deli-
katesów, wódek, likierów
i win, poleca: najprzedniej-
sze **Masło deserowe**

CZYTAJcie!

NAJPOWAŻNIEJSZE — NAJLEPIEJ INFORMO-
WANE PISMO STOŁECZNE

„WARSZAWIANKA“

Warszawianka dostarczona jest Polską linią lo-
tniczą — tak, że już o godzinie 11-tej przedpo-
łudniem jest w sprzedaży w Krakowie.

Prenumeratę i ogłoszenia przyjmuje administracja
„Warszawianki“ Kraków, ul. Dunajewskiego 7.
Telefon 2502.

ZWIĄZEK ZAWODOWY URZĘDNIKÓW PRYWATNYCH, KRAKÓW, UL. SŁAW- KOWSKA 6, I. p.

KOŁO STENOGRAFÓW

wznawia ponownie kursa stenograficzne pod fa-
chowem kierownictwem:

- 1) kurs zasad stenografji dla początkujących
- 2) seminarjum stenograficzne.

(Dla absolwent. „Kursu Zasad Stenografji“
skróty logiczne, ćwiczenia praktyczne, korespon-
dencja handlowa).

Zgłoszenia przyjmuje codziennie Sekretariat
Związku od 7—8 wieczór. 3576

RUTYNOWANY

buchalter - bilansista 3650

poszukuje zajęcia popołudniowego najchętniej
w buchalterji.— Łaskawe zgłoszenia do Adm.
„Gońca Krakowskiego“ pod „Popołudnie“.

Pamiętajcie o T. S. L.

„WIENIEC-PSZCZOŁKA“

ILUSTROWANY TYGODNIK
DLA LUDU POLSKIEGO

51 rok wydawnictwa

51 rok wydawnictwa

Prenumerata kwartalna
1 zł. 50 gr.

Kto nadesłże prenumeratę roczną 6 zł.
i 40 gr. na koszt przesyłki polecanej, otrzy-
muje bezpłatnie kalendarz książkowy „Zorzy“
na rok 1926.

Adres Administracji:

Kraków, ulica Dunajewskiego 1. 7.

Konto P. K. O. Nr. 400.900.

Pamiętajcie o Pogotowiu ratunkowym

MASZYNY do szycia znane
„Kasprzycykiego“. Na-
grożone wielkimi złoto-
mi medalami. Tanio poleca
Hurtownia „The Kasprzycki
Company“ Warszawa, Mar-
szałkowska 153. Telefon
104-51, Chtodna 28. Pro-
wincja zamawiać może li-
stownie 3665

Reklama

dźwignią handlu i przemysłu.